† In Catalogo
Scop. Ecclesiast.

tus, quæ Terram pristinam obruiſſent, ad voragineſ ſuas, & cavernas. Atenim de qualibet Terra, licet eſſet tunc primū prodita, dici poſſet, *Aquas Reverti*, quippe quæ multiplicatæ ſunt, & prevaluerunt nimis ſuper Mare etiam, quod indubium eſt, non tantū ſuper Terram, cùm rupti ſunt omnes fontes abyſſi Magnæ, & cataractæ Celi ſunt apertæ. Aliter enim fieri non poſſet, Ut quindecim cubitis altior aqua montibus ſuper eſſet; cùm plures nimirum montes & Mari ſuperfuerint ante Diluvium. Ceterū genuinum illorum ſenſum verborum volunt eſſe Hebræorum Magistri, Quòd redditus ſit Aquis motus nativæ fluctuationis, poſtquam diminutæ ſunt. itaque facta ſit Reversio tunc Aquarum ad fluendum, & refluendum; nam vis undarum ipta & undis ipliſ ſluſtantem vicifſitudinem ademerat. Illud eſt Chronologię Hebræorum Majoris, quæ *Seder olam Rabba* inscribitur, cap. iv. Genebrardo Interpretę: *Falſa autem eſt pluvia per quadraginta dies, & quadraginta noſt̄er, uſque ad xxvii. mensis Ciflēu, qui Decembri conſonat. Et invaluerunt aquæ ſuper Terram centum quinquaginta diebus, ad uſque primum mensis Sivan, id eſt, Maij. TūM AQUÆ CONSISTEBANT, ET SILENTES CONQVIIESCEBANT, impiis*

intra

intræ eas supplicium debitum luentibus, prout quisque suis operibus commeruerat. Expletis centum quinquaginta diebus minui corporunt aquæ, &c. Quod & pluribus ex nostris cum Caietano unicè adrisit.

Pergit itaque Moses ostendere, imminui adhuc aquas, ac subdit comm. viii. Quod emisit Noë columbam post corvum, ut videret, si jam cefassent aquæ super faciem Terræ. Quæ cùm non invenerisset, ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in Arcam: aquæ enim erant super universam Terram: extenditque manum suam, & apprehensam intulit in Arcam. Expectatis autem ultra septem diebus aliis, rursum dimisit columbam ex Arcâ: At illa venit ad eum ad vespeream, portans ramum olivæ virulentibus foliis in ore suo. Ethnici & hoc subodorati sunt, ac per nebulam memoriae prodiderunt. Abydenus Commentariis de Assyriorum rebus, & Chaldaeorum, tradit, Sisithrum, quendam eorum Regem, ex Saturni prædictione consciū Cataclysmi, Numinis Mandatis obsequutum, continuò navigationem Armenios versus instituisse, in eaq; repentina divini Vaticinii eventu fuisse illico occupatum. Postquam vero tempestas remitti cooperat, Μετέπειπον περὶ τοῦ μηδὲπον, εἴ καί γλως θύει τοῦ οὐδαίου ἐκδύσεις. αἱ δὲ ἐκδήχε-

μήπον σφίας Πελάγειας αχαρίστου διπλήσιαν ἔκη καθεξῆλον),
αὗται τὸν Σείσθερον ὅπις (τοιούτοις), &c. Aves emittit
explorandi gratiā, sicuti Terram undis emersam, at-
que existentem viderent. Quae cùm immensum in
Pelagus incidissent, nec quò succederent, omnino quic-
quam occurreret, ad Sisithrum denuò revolarunt.
Et plura, quæ è Mose videntur mutuata. Ast
Plutarchus Deucalioni tribuit, nominatimque
Columbam memorat in *De Solertia animalium*.
Superstitem ergo Olivam, à Columbâ allatam,
forsan dicent cum D. Chrysostomo, viridita-
tem adhuc sub aquis servasse; & inde, postquam
foras exiisset nimirum, ramum virentem ad
Noachum tulisse volucrem. Olea enim ex illis
planè, quibus folia non decidunt, & perpetuò
virent. Sed hinc evadere, lubricum. Hoc ex
dispensatione Divinâ factum, volunt plures; &
quòd Columba invenerit folium, & quòd ore
tulerit. quæ sententia est ibidem etiam Chry-
sostomi. D. Ambrosium libet, non longè ab
illo abeuntem, audire Lib. *De Noë*, & Arcâ,
Cap. xx. Denique habes & in *Genesi*, Quòd iussit
D E U S, ut Terra herbam pabuli germinaret, &
lignum fructiferum cum fructu suo: & statim ejecit
Terra herbam pabuli, habentem semen secundum ge-
nus suum, & lignum fructiferum. & ille dies unue
suerit,

fuerit, quo hec Deus jussit, aut fecit. Ergo beneficij sui Deus non immemor, memor autem nostræ iniuritatis, Opus suum ejusdem, qua cœpit, temporis quantitate REPARAVIT. Ubi igitur, inquam nunc ego, ejus nutui pareret Natura, Quid plus laboris impenderet, dum hac, vel illâ Tellure, moliretar frondescentem arborem?

Sed quia ubiunque aqua hæret, ad Digitum Dei* recurrere, nolumus licete nobis; effugium, non obvium ita, nos denuò exquirimus. Sciant igitur, si nondum Studiosis innotuit, Maria quoque suas Sylvas habere, Nemora, ac herbaceous Viridaria, quæ & arboribus constant, arbusculisque, quæ frugiferis, quæ sylvestribus; nam his placet nominibus eas distinguere. Inquit Plinius Lib. XIII. cap. xxv. Nascentur & in Mari Frutices, Arborésque, minores in Nostro: Rubrum enim, & totus Orientalis Oceanus refertus est Sylvis. & inde per Caput totum. ac speciatim de Olea ibidem: In Mari verò Rubro Sylvas vivere, Laurum maximè, & Olivam, ferentes baccas. Idemque aliàs rursus. Omnia autem ad verbum ferè ex Theophrasto sumpta. unde & restitui ad nitorem suum quirent nonnulla, quæ infectione librariorum apud Plinium

* Quod Tengci,
Amur pars
Ori. Cane expli-
cat argumenti
excusum non præficit,
conspicua ad
Deam. Cicon.

laborant: prolixè nanque argumentum id prosequitur ipse Eresius Philosophus Lib. iv. *Hist. Plantar.* Cap. vii. viii. ix. ubi multigenis Maria Plantis, & Arboribus confita invenies, radicum fibris alescentibus nempe, vigentibusque; ac tempestatibus suis frondescere solitis, & florere; florem autem earum fructum deinde protrudere; & fructum postea decidere fracecentem; folia tandem omnibus delabi, præterquam illis, quæ vernant continuò frondibus, ut *buxus, laurus, oliva, &c.*

Opportunè igitur *TELLUS* emerget è Mari tum etiam primùm cum Herbis suis virulentibus, Lignisque pariter fructiferis; uno videlicet quolibet faciente semen juxta genus suum, nam sic Ei à principio rerum imperatum est. Unde & aliud poterit dilui haut incommode argumentum. Objicient item forsitan, Deus cùm primùm tertio die jussit *Appare Terram*; & jussisse unà, *Herbam germinare, & Arborem multiplicem.* Quod pariter & necessarium fieri videbatur, cùm iterum Terra prodiret Nova post Diluvium. Ubi in proclivi est animadvettere, germinationis ex verbo D OMINI virtutem Universæ Telluri accessisse tunc primùm, & foras prolatæ, & sub aquis latenti:

latenti: prouidente enim Cælestè Opifice, opus & deinceps forc, ut Terrę plurimum, quod tunc lateret , olim etiam in lucem produci. Aliter quidem frustrà planè quidquid Terrę sub aquis perpetuò manendum esset , germinandi vim (quæ ab initio usque inest ei) quoquomodo accepisset. Itaque potius nobis proderit jam ipsummet, quod objecimus.

Nec plura præterea succurrunt nobis offendicula, quibus obviari ire, necesse, quòd in contextu Dissertationis ipso non fecerimus satis : Unum tamen si excipias videlicet , quod plus periculi , haut dubiò vereor, ne creaverit nobis. Cùm Historicus Sacer de quatuor illis Fluviiis loquitur , qui dividebantur ex alveo ingenti illo , postquam ex Paradiso voluptatis exiisset , addit , Illos peragratæ diversas Regiones. Ubi constans est , de illis loqui , quæcunque illæ sint, tanquam ævo ejusdem Mosis existent. Verba Contextus planè indicant com. xi. cap. ii. Vulgatae Editionis: *Ipse est , qui circumcidit , &c. Ipse est , qui circummit , &c. Ipse tradidit , &c.* Si superstites ergo tunc temporis Regiones illi alluebant Amnes, quorum divertia, cursusque assignantur Tellure etiam Primâ, quæ sedes existit hominum à condito Orbe Diluvium uf-

que; aliter enim fieri non poterat, quin Regiones forent ejusdem Telluris, & ante, & post Diluvium: &c, quod inde consequitur, unius duntaxat superficie, neutquam duarum.

Siuna sit, an duæ, Conditor scit Omnis cius.
Duas autem fuisse, haut secus poterit ex ipso
Sacro Codice patefieri; atque unica esse, primâ
nunc fronte meritò & nobis Terra visa est. Et
præterquam quòd, pluribus supra jam addu-
ctis, satis supérque Terram adseruerimus Du-
plicem: denuò quoque ex verbis ipsis Contex-
tus Sacri, quæ adversari nobis videbantur, pu-
tamus evinci. Inquit Moses comm. x. ejusdem
cap. ii. קָרְבָּן מִזְבֵּחַ עַל־תְּמִימָה תְּמִימָה נֶתֶן וְאַתָּה בְּעֵד קָרְבָּן Quæ docti
Hebraizantes reddunt: *Et Fluvius egrediebatur*
ex Heden ad irrigandum Hortum, & inde divide-
batur, &c. Vulgatus Interpres pariter, quæ no-
bis conducunt: *Et Fluvius egrediebatur, &c.*
Ubi ut de re loquitur præteritâ Historicus.
Atenim Fluviorum vocabula, cursusque, &
nonnulla alia, tanquam præsentia memorat.
En verba Prototypi, quæ subnectuntur פְּנִיר חַדְשָׁה כְּלָמָד אֲלֹפָּה וְאַלְפָּה שְׂמָחָה : וְאַתָּה תְּמִימָה
פְּנִיר חַדְשָׁה כְּלָמָד אֲלֹפָּה וְאַלְפָּה שְׂמָחָה : וְאַתָּה תְּמִימָה
רְחֵבָה טָבָה סְמָךְ תְּמִימָה קְרֵבָה סְמָךְ תְּמִימָה : וְאַתָּה תְּמִימָה
קְרֵבָה טָבָה סְמָךְ תְּמִימָה קְרֵבָה סְמָךְ תְּמִימָה :
Nomen unius [Fluvii] Pison: ipse Circuit totam
Terram

Terram Chavilah , ubi est aurum , & aurum Terræ illius bonum : est ibi bdelium, & lapis onyx. Et nomen Fluvii secundi Gichon : ipse Circuit totam Terram Kusch. Et nomen Fluvii tertii Chidekel : ipse Vadit ad Orientem Assyrie, &c. Nec aliter Vulgatus , quem supra retulimus. Ubi & Duplum ergo nostram subindicari Tellurem , dupli temporis ratione , nemo cunctetur , qui diligenter expendat : Primam, cum dicitur, Ex Terrâ Heden egredi vastum illum Torrentem . & ut ostenderet , de ipsâ , quasi non existente , loqui , Egrediebatur , inquit. Alteram , cum subjicit cursus Fluviorum varios , adhuc permeantium Orbem : Ipsamque ævo suo manere , adstruit , dum circumiri adhuc illis , subdit ; quocirca & Circuit , & Circumit , profert exercitum.

Dux igitur Terræ diversæ subintelliguntur , & utriusque eadem met Flumina adesse , certum est : & haut obscurè Sacer Historicus etiam subindicare visus. Primâ autem aquis vindictæ Divinæ submersâ , qua tamen ratione ipsam met Flumina ad alteram quiverint Sufficiam Terram pervenire , difficile prorsus habetur. ubi verò obtinuerimus illud , tantum abest , quod fulmen id , adversus nos ejaculatum , ut pote nocuum

nocuum declinemus; quin potius asciscere potuerimus jam, uti proficuum fulgorem.

Patres illi Syri, quos supra laudavimus, cum bifidam illam Tellurem commenti sunt; & post Diluvium familiam Noachi incolere fecerunt Terram, ad id usque tempus hominibus vacuam, omnem lapidem pariter moverunt, ut Fluvios hos illuc trajicerent. Ambabus Terris eos interesse, ita ac nos palam senserunt. Plures tamen illorum, ut rem ingentis moliminis facilis negotio redimerent, * Opere Divino patrari, autumarunt. Sed nonnulli alii, cum Ephraimo corum Doctore, Paradisum scilicet, situm altera Terrae, sublimiorem adeo hacce Terrae nostre positum esse voluerunt, ut illinc per precipitum delabi Fluvios, foret necessum, vasto impetu, ac fragore. Itaque impelli illos, cogiq; existimabant, ac sub magnum Oceanum rapi; ut inde rursus profilirent, ebullirentq; in Terram, quae nunc incolitur. Nobis autem, quibus neutrum adlubet, primum quippe pigrum effugium, alterum quippe insubidum, ac ridiculum prope; exquirere aliud, nec inconditum sanè, nec obsoletum, animus est: quanquam hic cuilibet satis quidem futurum, ut quiete mente confisteret, praesferre, plane constitisse jam

* cap. &c. 21.

jani (uti ego existimo) Duplicem Tellurem, ubi fluitarint Amnes. qua tamen ratione ex primâ traducti forent ad alteram, vastissimæ enim Scientiarum Abyssῳ jure esset relinquendum. *Id genus quippe rerum Eventa magis, arbitror, ait* Cicero, quam Causas queri oportere.*

* Lib. 1. De Di-
vinis.

Venim tamen in antecessum præmittimus, Ex miro opificio illo, Deliciarum scilicet Horto, videri voluisse DOMINUM, Duntaxat remanere quatuor eos famigeratos Fluvios, in spectaculum, monumentumque Magni Operis in Terrâ nuperâ, post Cataclysmum superstites futuros. Cogitare quippe, Paradiso in Eden procellam Universi pepercisse, penitus rem perspectam non habere, certo certius equidem puto. Præterquam quod & Doctiorum hodie † prævalet in Scholis sententia, opinantium nimirum, Tunc pariter temporis etiam subversum fuisse, ac cetera universæ Telluris. Sed miror valde, dum tot hinc inde cogunt argumenta, quæ inficiantur existere, fugisse ipsos potissimum, & quod vel unicum foret satis cvertendæ veteri existimarióni afferentium. Punitur DOMINUS Tellurem universam, quod Primus Patens in eâ deliquisset. Ecce vox, cum ipsam execratur, Cap. IIII. Genes. comm. XVII.

† Fusi Petrus in
Genes. Lib. 1.
Quæst. 5. Et Lib. 7.
Quæst. 7.

אָלֶה בְּנֵי אַשְׁר יְהוָה אֲשֶׁר תִּקְרֹב לְבָנָה לְבָנָה
 תִּקְרֹב פְּנֵינוּ וְרֹוחֵנוּ אֲצַדְקוּתְךָ אֲמַרְתָּךְ כִּי יְהוָה מֶלֶךְ :
 Et ad verbum ferè Vulgarus : *Adæ verò dixit, Quia audisti vocem uxoris tue, & comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi, ne comederes : Maledicta Terra in opere tuo : in laboribus comedes ex eâ cunctis diebus vita tue : Spinas, & tribulos germinabit tibi, &c.* Cùm vero exinde tot criminum postea propagarentur sboles, ut infestam merito quiverint Divinam reddere Justitiam; en sibi quòd tandem non temperarit, quo usque universali præterea undarum exundatione condi fecisset Terram totam ipsam annum integrum; si jam (ut volumus) adhuc adhuc non conditur. Inde, & ad sterilitatem illâ denuò longè majorem redactâ, sordet etiam hodie, ampliusque riget, & squalet vel apud Paradisiperas ipsos. Præcipuum tamen ipsissimum Locum, ubi perperratum facinus sumnum, scelerumq; omnium, flagitorumq; seminarium, atque scaturiginem, setvari adhuc, ambiunt, virescentem nimis, ac floridorem; adeoq; eximiâ pulcritudine præditum, ut ibidem, Elysiorum vice, hospitio possint accipi liberali Dilecti in primis DOMINO, haberiq; in deliciis.

Proh.

Proh Deus, unicum sanè beatorum Delicium! Sedem herclè Divorum putare quorundam horribilem illam, ac formidolosissimam officinam peccati,

Non sani esse hominis, non sanus juret Orestes:
 & nos itidem, si insani non sumus. Paradisum igitur alium, satis diversum, hoc est, Hortum voluptatis, & amœna vireta devenere incolere Henoch, & Elias, & Tertius forsitan nonnemo (ut alibi dicimus) quæ culpæ fæcibus haut inquinata, ac minimè infecta, nequaquam putarent. Absit itaque, Quod adhuc supersit ille Paradisus. nam potius videatur admodum aridere, Noxiæ pœnam illicò eundem subisse; atque universam Tellurem perpeccuram esse, nunc proximè audivimus: siquidem ille audiet invicem sons necessariò Terrarum Orbis totius præcipuus, ac princeps. Aruisse ergo statim ejus viorem, conjicere pronum est; & amissâ specie liberali, ac formâ eleganti, & decorâ, squallidum eum, & deformem vepribus scatusse, dumis, & sentibus: ac denique subinde pariter submersum esse ex Noëticâ circumluvione.

Atenim, inquam, exinde reliquos quatuor illos Amnes scaturientes, apud Noachi nepotes deinceps delabi, credere par est; & in Ter-

ram hancce haut importunè traductos , quandoquidem constans res sit , Aquam ante Diluvium fæcibus peccati non contaminatam , ut supra jam tetigimus. quapropter & eidem , & plebi ejus pisculentæ , pepercit DOMINUS : nam nec Maledixisse videtur , nec punivisse. Unde licet etiam conligere , ex primævo illo seculorum decursu , priscis hominibus ignotam Artem prorsus Naviculariam : cùm postea jam sceleratis hominibus

*Terra parum fuerit. Terris adjecimus undas,
Fortuna miseris auximus Arte vias.*

Quam mortalium effrenatam , & immanem dementiam censoriâ , ac satis rigidâ animadversione sèpè vel Gentium aviditas effrons , & inexhausta infectata est.

*Nequicquam D E V S abscidit
Prudens Oceano dissociabili
Terras , si tamen impie.
Non tangenda rates transiliunt vada.
Audax omnia perpeti*

Gens humana ruit per vetitum nefas !

Quippe & Poëtæ accinunt , nec indecenter adeundi , in primis Propertius , & Horatius .

Sed his nunc commodè prælibatis , utpote quæ adstruant , haut ineptè , transmitti ad nos Flu-

Fluvios eos ultramarinos; rationemq; reddant, cur & forent transmissi: proprius & excutimus jam, qua id ratione fiat. Lucius Seneca Lib. III. Natural. Question. cap. II. inter *Aquarum discrimina*, quæ Ponderis sunt recenset; nam *Leves*, & *Graves* sunt, inquit. Nec longè hinc Ægyptii abibant, cum sexus discrevere; in *Marem* & *Feminam* dispescentes nimirum. *Aquam virilem* vocant *Mare*, de ipsis ait ipsus * Hispanus Philosophus, & Graviorem subindicat: *Muliebrem omnem alias*, & Leviorem designat. Ut autem nobis proficiat discriminem, ediscimus ex Plinio Lib. II. Cap. CIII. *Dulces Aque Mari inveniuntur*, Leviores haut dubie: ideo & *Marinae*, quarum natura *Gravior*, magis *invicta sustinent*. Et inter Dulces quoque ipsis eandem ponderis rationem servari, attestatur luculenter. ibidem subdit: *Quaedam verò & Dulces inter se supermeant alias*: ut in *Fucino lacu inuenitus Amnis*, in *Lario Addua*, in *Verbano Ticinus*, in *Benaco Mincius*, in *Sermino Ollus*, in *Lemano Rbedanus*. † *Hic trans Alpes*, * *superiores in Italia*, multorum millium transitu hospitales suas tantum, nec largiores, quam intulere, *Aquas evehentes*. Proditum hoc & in *Oronte*, amne *Syria*, multisque aliis. Quod de *Fucino lacu* prodit, unicè, puto, inlu-

* Cap. 14.

^{† Rhodanus.}
Amnes ceteri
memorati, adde,
Tiberi, &c.

strat Vibius Sequester in Fluviorum Catalogo, revocatq; Amnis vocabulum fugitivum, quod nusquam alibi: * *Pitornius, qui per medium Lacum Fucinum Marsorum ita decurrit, ut Aquæ ejus non misceantur flagno.* Quod de Rhodano, nostet Pomponius Lib. II. Deinde Lemanio Lacu acceptus Rhodanus; tenet impetum; sequè per medium integer agens, quantus tenuit, egreditur. Cur nam igitur jam ex Heden, quofo, & Amnes profluentes, cum Locus nunc ipse Mari sit obsitus, eundemmet non supernatent Mare: quandoquidem Aquæ videlicet Marinæ, quatum natura gravior, inventa sustineant magis?

Sive amplius forsitan lubeat nobis (nam & aliter Fluvii etiam transiliunt Maria) ut Quatuor idem nimirum subter Aquas salsas immersi, & à confusione peioris undæ servati, postquam longum egere cursum, commodè nunc emergant fontibus, quos agnoscunt, ac designant Geographi recentes. En ut * Plinius & hoc quoque esserat: *Quidam vero Fluvii, odio Maris, ipsa subeunt vada, sicut Arethusa fons Syracusanus, in quo redduntur jalla in Alpheum, qui per Olympiam fluens, Peloponnesiaco litori infunditur.* Sed omnium optimè Nostet Mela (quem ex more & Plinius excrispsit) cum de Alpheo ipso,

* Plinius legit
Cluvius.

* Eodem loca.

& Arethusā loquitur extremo Lib. II. In iis Syracusis mirabilem Arethusam. fons est, in quo visuntur jacta in Alpheum amnem, ut diximus, Peloponnesiaco litori infusum. Unde ille creditur, non sē consociare Pelago; sed subter Maria, Terrasque depresso, huic agere alveum, atque hic sē rursus extollere. In Achaiā mergitur Alpheus, & in Siciliā rursus effunditur, transjelū Mari scilicet, ut verbum Senecæ est, & vastissimo fanè. Quod idem putadictum de quolibet Flumine alio. idem quippe cuiilibet posset pariter contingere: ut multis etiam usuvenit aliis, quæ longum recensere. Ite ergo jam Syri cum vestro præcipitio; opus quidem non est: Ite eruditissimi Interpretes Sacri, & vanas cogitationes vestrarum hīc descriptiōnum amovete, quibus soliti angi, ac mare cælo miscere; diversi nanque Fluviorum ortus haut ægrè turbas sedabunt. Quos insuper magis adhuc & suffultum imus.

Mirum profectò est, quod apud Diodorum Siculum inveni Lib. I. Biblioth. de origine Nili, fluminis ex illis quatuor memorati: Sacerdotes scilicet Ægyptios ex Oceano, Terram circumfluentem, nasci Nilum, affirmasse. Verba Diodori sunt: οἱ μὲν κατ' Ἀιγύπτου ιερᾶς δοῦλοι τοῦ αἰγυπτίων φασιν αὐτὸν τὸν σύνθετον λαμβάνειν. Applicitumjam.

jam ad litus, postquam à Paradiso usque transjecit Mare, videor mihi verbis hisce Nilum tueri. Sic enim duntaxat transitum ejus indicabant Sacerdotes Memphitici. aliter namque quis ne fando unquam audivit, ex Oceano quendam oriri Amnem? ex eo, inquam, Oceano ~~δωτι τον απειρόντα ή σίκημπλου~~, circumambiente Terram. Alioquin quippe ex Maris occultis voraginibus exire, non Nilum tantum, sed unā Fluvios omnes, opinari quiverant cum Doctribus & viri illi doctissimi. Salomon cap. i. Ecclesiastæ inquit: ~~אָתָה יְהוָה כָּל־בָּרֶא שְׁמַע־לְךָ בְּרָא~~: ~~בְּרָא תְּבִיא מֵהָרָה וְבְרָא~~ Vulgata interpretatio habet: *Omnia Flumina intrant in Mare, & Mare non redundat: ad locum, unde excent Flumina, revertuntur, ut iterum fluant.* Unde Seneca videtur sumptissime mutuum: *† Et ob id Maria non crescere, quia quod influxit, non in suum vertunt, sed protinus reddunt.* De hacce tamen origine sermo ibi non est. Sacerdotibus autem iis rectè illud innotuit, penes quos erat Ægyptiis summa, & arcana Sapientia, quam ex Hebreis hospitibus quiverant didicisse, ipsoque Mose, eorum Doctore, & Duce, ut *alibi dicimus. Ægyptiorum monumentis conditam offendit originem illam Nili Siculus Græcus, prodiditque deinde,

Comm. p.

† Lib. i. Quæst.
Rer. Cap. i.

* Opere nostro la-
cumento *De Dupli-
citate*.

nesciens, reor, quod proderet: posteri parvise-
cere haut dubio, ignari prorsus ejus, quod ibi-
dem lateret. Ita obtigisse & Lucano, nostra ob-
servatio est; singulatique configimus ex loco,
qui Diodorum exprimit, omniaq; firmat præ-
clarè. Mensis convivii remotis in Ægypto,
multa petit Cæsar cognoscere Ægyptiacarum
rerum ab Achoreo Sacerdote, quarum ille red-
dit rationem, & non paucis. Inprimis autem
de Nili agens origine, & illam sententiam pro-
fert in medium sacerdos Ægyptius, quam pe-
titam ab ipsis hominibus sacris Diodorus su-
pra retulit. Versus sunt ex Lib. x. Pharsaliae:

*Rumor ab Oceano, qui Terras Alligat omnes,
Exundante procul violentum Erumpere Nilum,
Æquoreosque sales, &c.*

Sed ineptè porrò multi recentes Eruditi de In-
cremento Fluminis capiunt, alii Incrementum
miserè cum Origine confundunt: at rectè re-
jiciunt omnes cum ipso Lucano sub linigeri
senis personâ. siquidem nec Flumiris Origo,
nec Incrementum, nucleus est verborum, quæ
Lucanus hausit ex Ægyptiis, sed putamen.
trajectionem nanque Nili, transfretationemq;
quæ in illis latitar, nec ipse, nec recentiores sen-
serunt. Huc autem & mirificè facere, puto,

M Æthio-

Æthiopicas illas voces, quas Plinius interpretatur Lib. v. cap. ix. *Nilus cognominatus Astapus, quod illarum Gentium lingua significat, a quo a M E TENEBRIS PROFLVENTEM. &c: Astaboras levo alveo dictus, hoc est, Ramus a quo a VENIENTIIS a TENEBRIS: dextero vero Astusapes, quod LATENTIS significationem adjicit.* Æthiopes enim finitimi Ægyptiis, ex quibus didicere.

Tigri item, alteri Fluvio ex Quatuor ipsis, fatale animadvertisit esse, Aquam saepe, & Terram subire, occulteq; sic postquam longa fatis spatia confecerit, rursus deinde se in superficiem exercere Telluris: uti vel Nilo ipsis accidere quoque non procul à fontibus secundis, Strabo auctor est Lib. vi. Evidem vero, quod non protritum forsitan adeò, de Tigri subjungo. Polyclitus, puto ego, Larissaeus, qui Geographus memoratur, & Historicus insignis, Tigrin, prodidit, οὐ λίμνη τινὰ συμβάλλει, οὐτ' ἐκάπερ εἰς γέλασθαι συδόμει: In lacum quandam confluere, atque ex eo inde exire in Mare. Fortasse & iste Lacus idem cum Thonitide Strabonis cuilibet obvio Lib. xi. Per quem Tigris fertur, inquit paullo ante finem, a Niphate monte ruens, neque miscetur paludi ob velocitatem, à qua ei nomen:*

* vide Plinius
etiam Lib. v. cap. 9.

nam sagittam Medi Tigrin vocant. In intimo Lacus recessu Tigris in voraginem incidens, longoque spatio infra Terram labens, apud Challonitidem emergit. Ecce ipsa quae ejusdemmet verba sunt: θέρετρον διασπόμενον ὁ Τίγρης διπλὸν τοντόν φάτνων ὑφῆς ἐρημηθεῖς, ἀμυκτῶν Φυλάδαιν τελετὴν τὸ οὔρα πρᾶγμα. εἴη δὲ τὸν μυχὸν τὸ λίμνης τοιούτου θέρετρον ἐμποστόντος τῷ γύρῳ, καὶ τολιών παντούς οὐτεχθεῖς ψαλτῆς, ἀνατίναξον τὸν ταχανοῦντα. Quibus accinit Dionysius Periegetes, Poëta σύγχρονος, quem & Eustathius, ejus Scholiaetes, inlustrat verbis ipsis Strabonis. Nec aliter Euphrati obvenire, Flumini tertio, Auctor est † Onesicritus. hoc est, *Cum Tigri in Lacum influere, ἐκβάλλει εἰς τὸ λίμνηλον τοῦτο Εύφρετον, τοῦτο τὸ Τίγρην.* Additque: Εὔπειρον τὸ πάλιν τὸ Εύφρετον ὅπερ τὸ λίμνην, ιδίᾳ σημαντικόν τοιούτον Ιαλαθαν τωνδήλον. Rursumque Euphratem, è Lacu egrefsum, proprio ostio cum Mari jungi. Nunc autem ita ratiocinari, cuiilibet erit in proclivi: Si jocans, ludensque Natura, rerum fanè mirificus Opifex! Amnes eosdemmet transcendere fecit vastas adeò tum Aquæ, tum Terræ intercapendines: respectu item ad egregium facinus, ipsis simum effici, prorsus sat lubricum est. De Gange denique perhibet * Plinius: *Hunc alii incertis fontibus, ut Nilum; rigantemque vicina*

* Qui Comes Alexandri Siles, & Scriptor rerum Indiciorum.

codem modo, dixerunt. Et † Solinus postea, ejus simiolus inficetus. Tranasse & Mare itidem, non deerunt, qui itidem dicant, qui conjiciant, plurimi erunt.

A TENIM cursus jam festinat ad Metas, & nostra ecce DISSERTATIO in fine laborat: Duo tamen adhuc præterea supersunt, quæ adeò sic faciliorem reddent ejus creperam sententiam; ut aliter id, quod adstruit, quotidie non fieri, Auditores vel nostri ipsi assentiantur libenter. Nam inundari Tellurem, & vice alternâ forâ Aliam proferri, usque cò Naturæ opus est passim repetitum; ut nec Fortunæ vicissitudines crebrioses unquam mortalibus contingere, in propatulo positum sit. *Natura* nanque mutuò, & *Fortuna*, verbum vetus est, de Varietate certant: ac dum responunt Constantiam, altera non cedit alteri. Et primum Duorum erit hocce Documentum Naturæ.

Alternatio isthac, nimirum & Aquæ, & Terræ, quam primi nos videmur comminisci, & inaudita fors ad aures nunc hominum accedit: fors, inquam, & ipsiusmet auribus familiaris admodum jam pridem accessit. Quemnam fugit, Alienis locis conspectum sapè utrunque Elementum, Nudarique litora, Pelago

lago in se recedente ; cadémque vicissim alibi operiri , satis interius effusis super Tellurem aquis ? Sic Terræ Mari continuò transmutantur , & Mare Terris : *Velut paria secum faciente Naturā, queque hauserit biatus, alio loco reddente,* effudit olim masculum ingenium . Cuilibet notum hoc, modò ipsum usquequaque non lateant vel obvii utriusque Linguæ Scriptores, & Prisci, & Recentes. Abundè exemplorum segretis suggerunt & Strabo , & Plinius. qui verò Eruditione capitur reconditioni , Eratosthenis adeat fragmenta , quæ reliqua sunt, Hipparchi, Posidonii , id genus aliorūmque ; Externum Mare offendet cum Interno commissum, unicūm, inquam, duntaxat Pelagus ; haut secus atque Internum, & Arabicum, nihil utrobique medio intermissæ Telluris : Contrà autem, ipsum, quod indigitatur Nostrum Mare, Terram fuisse Continentem, nondum Oceano per Fretum Gaditanum infuso. Ægyptum item universam, animadverteret , anterius obiectam Mari ; & ulterius in Libyâ plagas amplissimas , nunc penitissimè mediterraneas, ultrâq; etiam Ammonis Templum ; &c, si credimus Herodo-to, Mare fuisse supra Memphim, usque ad Æthiopum montes : Ast subinde motu reciprocando , alibi

ab Interno Mari ablatas ferè Acarnaniam , & Achaiam , sinibus eas Ambracio, Corinthiòq; abligurientibus . Xanthus dixerat, Xanthus nempe Lydius. nam patriâ Lydus fuit , & res Lydias conscripsit (teste Strabone Lib.xii.) exponens videlicet cuiusmodi mutationes in ea Regione sumpenumero fierent , Λύδοις δὲ εἰδέναι τηλαχτῆ περίσσων διό τι θαλάσσης λίθους περιγγυχυλιώδεις , καὶ τὰ πλευράδεις , καὶ χρεωμάτων πυκνά μάζαι . καὶ λιμνοθάλασσαν ἐν Αἴρημάσι , καὶ ὡς Μαρινίων , καὶ ἐν Φρυγίᾳ τῇ κάτω ἡ οὐρανικα ποτίσθαι τὰ ποτία ποτὲ θαλάσσας γένεσθ : Videlicet enim se passim procul à Mari lapides , conchylii formam referentes , aut peccatum , aut cheramidum effigies ; tum Marinum lacum in Armenia , & Mattienis , inque Phrygiā inferiori . Itaque sibi persuasum esse , Campos istos aliquando suisse Mare : Strato autem , qui Physicus , puto , cognominatus , ut conjicio ex Laërtio in Stratone , existimat ex adverso , τὸν εὐβόλειον μὴ ἔχει περίπετον τὸ καὶ Βυζαντίον σύνα , Euxinum Mare non habuisse aliquando exitum , qui est ad Byzantium ; vi tamen aperuisse , εἰτὸν περίσσων τὸ θέαρον τὸ Προποντίδα , καὶ τὸ Εὔξενον , ac postea aquam in Propontidem , & Hellespontum erupisse ; itaque & ab ripuisse tunc portiones non exiguae Europæ , & Asiac , uti Plinius innuit etiam cap. xc. Lib.ii. ubi jam hinc claret , cuius alioquin loci

loci sententia lateret subobscura. Sed plura jam exempla nos prætermittimus, ne tædio sint; unde planè constaret, Parum videlicet Terræ hodie mortalibus agnosci, ac parum similiter Maris, quibus non contigetint palam ejusmodi vices: nec antiquitus, aio, tantum; sed heri, aut nūdus tertius. Itaque quod volamus nos, Jure, & Meritò factum in Cataclysmo; qui tamen inficias eat, esse factum, sponte suâ quotidie id ipsum fieri, inficiari non poterit.

Nec aliter & de *Insulis* existimandum, faciunt satis eadem Monumenta Antiquorum; haustas quippe plerasque esse profundo, & totidem plures emersas aliàs ex Mari, sæpe visum est. *Therasiam nostram etatis Insulam, spectantibus nautis in Ægo Mari enatam, meminit magnus** Seneca. Jucundum Hercules spectaculum! Et hesterno die, patrum videlicet memoriam, dux in Zelandiæ partibus Insulæ, cum opidis, virisq; accolis nonnullis haut longè obtuentibus, absorptæ. Hortificum spectrum! Non paucas etiam silentio præterimus alias, sed negotium mihi erit cum *Atlantide Insula*. Ejus apud Platonem in Timæo memoria est, locatq; ad Freti fauces Herculei in Oceano Atlantico. adseriturq; ab eodem, Ηγετος αμαλκης λαχης Ασιας πειζειν,

* Lib. 6. Quæc. 8.
NAUFR. Cap. 2. 1.

μεταξύ, *Insula illa Lybiā major*, simul & *Aſia*. hoc est, reliquo forſitā Terrarum Orbe; univetsus

* Ebdem latè per-
sequitur in Proce-
ſsione ſic Co[n]tra-
phila.

quippe, qui Cæli circumflexu tegitur, * in duas dividi Partes, minimè in tres, ab Antiquioribus confueverat, Isocrate Auctore in *Panegyrico* paullò ante finem: sed & vno Platonis tripliciter jam diſpescitus. Utcunque autem sit, vaſtissimum ſpatium illud jugi μεταξύ ἡμέρας, καὶ νυκτὸς, *unius diei*, ac noctis illuvione haustum omnino evanuit. Plato enim à Solone videtur hoc didicisse, Solon, si Eudoxo fidem habemus, ab Ægyptiis Sacerdotibus, quorum sapientia intemeratior jam olim. Nihilominus Tertullianus nutat Lib. De *Pallio* Cap.ii. *Cum inter Insulas*, ait, *nulla jam Delos, barena Samos, & (si ille, Plato, non mendax) Aeon in Atlantico, Libyam* †, *& Asiam adæquans, queritur nunc.* Pro illo tamen lectionis monstro *Aeon*, quidvis præferendum, ſive, *cum*, ſive, *etiam*, quod jam * alii viderunt.

† Sicribendum,
non, *aut Asiam*
(ut epiſt. religati
eſhibent) velipio
Afro arietane,
qui in Apolegetico
non adæquarijam,
sed modicam *Afīd*,
& *Afrīa* ſerit,
Platonem expi-
cere.

* Claudio Salma-
nus in prima.

Verum enimverò ut vacillare jam definat Tertullianus, amplius scrutari non piget Platoniſ verba. *Ore Maris Gaditani, & quaſi vesti-
bulo ejus Insulam illam statuit, Nōn τὸν περὶ Εὐρω-
πὴν ἄλλον. ac subdit: Εἴτης θηβαῖον θᾶτι μὲν δίδας
εἰσερει τοῖς τοῦ ἐπίτερο προσδοκήσασις. ὃν δὲ τὸν πάτητον*

καταγγίζειν

κατεργάσθη τούτου ἡ πόλις τῶν ὀνόματων αὐτῶν οὐδὲν διατίθεται.
Hui, & magnum hoc etiam, & mirum sane! Per quam ad alias, inquit, proximas Insulas patebat aditus; atque ex Insulis ad omnem Continentem, ē regione jacentem, vero Mari vicinam. Ulteriorem adeò amplam valdè Continentem prisci illi homines cognovere? Nostræ autem Continenti proximam fuisse magnam illam Insulam, non jam ambigere est. Ex illâ item patere aditum ad alias Insulas, subjungit; easque subindicit, quæ nunc etiam præjacent illi remotiori Continenti, Peruano, inquam, tractui amplissimo, vel ampliori Mexicano, scilicet Cuba, Hispaniola, Jamaica, S. Ioannis, Margarita, & aliæ nonnullæ. Ex istis verò Insulis transiri in Continentem alteram, Plato denique hîc subjicit. Unde fotsitan jam conligere haut temerè poterimus, Veteres illos Viros Magnos nequaquam prorsus nescivisse quartam eam Telluris Partem, quam Novum Orbem hodie nuncupant: Illisque ita concinnatis, vel animalia, vel homines ipsos, in illa Loca, sic longè dissipata, post Cataclysmum advenisse. Quod aliter, factu difficultum, sat negotii conflavit jampridem Sapientissimis Hominibus. Finitima enim Atlantis illa Africæ, & Europæ, pervium aditum

N præbuit:

præbuit: postquam verò submetita est, ac divulsum commercium, homines, & animalia inlata visebantur; transitus neutiquam omnino. Id insuper & Platonem admodum etiam tuetur, verumque cum scripsisse, ut in *De Pallo* fidat ei Tertullianus, velut In *Apologeticco* fisis est. Perperam autem ejus Interpretes, & non nulli quoque Geographi novitii, Atlantidem cum Americâ confundunt, Novo scilicet Orbe; cum nec sita ad Freti fauces, nec hausta adhuc sit. Potius redditum, repensumque plurimum spatii Americæ ejusdem, quod subinde è Mari emerserit, pro illo Atlantidis, quod devorarit Oceanus Occiduus, jam dudum est, quod auguratus sum. Id enim magis erit consonum utriusque vicibus Elementi, quas, ex dictis anteriùs utique liquet, satis patere.

Ceterum hic jam non tempero mihi, quin temporiūs argumentum hoc denique ad lamen exigam. Hacten secus certè ac Varietate rerum, operationum itidem Varietate pulcherrima Natura prædicatur. Quodnam igitur isto opus Naturæ majus, quo tantum nempè, & rerum etiam, persæpe variari, jam vidimus? Enquid Terrarum Orbis, Novus scilicet, & Antiquus; spatia, inquam, cisdem paria, non plaga, aut

aut regio pusilla, alternantur, transmutanturq;. Amplius nos prolixâ totâ Dissertatione probatum non ivimus. Immò potius multò minùs. Terram nanque primam subisse Alluvionis aquam, nobis non invideant: Diversam alibi Terram proferri deinde, studio duntaxat nostro relictum est. Saltem id jam largiantur nobis nomine Naturæ, si tot nominibus aliis, quæ præcessere, Meriti, & Juris, adhuc oppugnant. Variat ergo Natura haut semel, Opere isto crebriùs jam repetito: Sive certius sit, quod apud Aristotelem memini me legisse, Mare nimirum sedes certis temporum intervallis necessariò mutare: Sive, quòd * Seneca Philo-^{Lib. Quæst. Lib. Quæst. Cœlosp.} phus opinatur, Ejusmodi Inundationes, & Ari- ditates, Hiemes Summas esse, & Æstates Mun- di; fierique etiam in Capricorno, & in Can- cro, cum plura Sidera, quæ diversos agunt cur- sus, nonnunquam in signa illa convenerint; altera eorum scilicet ejusdem naturæ & ingenii in alterutrum. Censorinus tetigit etiam de Anno loquens Maximo Aristotelis Cap. xviii. De Die Natali: *Cujus Anni Hiems Summa est κατεχλυσμὸς, quam Nostri Diluvionem vocant: Αἴτιος autem εὔπορων, &c.* Lib. i. Meteor. præ- verat ei Aristoteles, id ipsum adumbrans. Inde

N 2 igitur

igitur orta plura Diluvia sunt, quæ memorantur, hoc est, Hiemes plures, & Plato Ea designat, & evincunt Ea quoque manifestò iterationes, quas protulimus, tot vicissitudinum ingentium utriusq; Elementi. quibus, docente etiam Strabone Lib. xvii, τῆς γῆς πολλὰ εἰς ὑδωρ μεταβάλλειν, οὐδέποτε πολλὰ χερσῶν τὸν αὐτὸν τρόπον. Terra multum in Aquam convertitur, & Aqua vicissim multum in Terram transmutatur.

N e tandem moles vasta Terræ Continentis inceptè aestimanti obstet fortassis quid, quomodo alibi quiret Alia ex aquis vel obiter prodire, perinde nempe atq; insula parva, monitum cum velim, Non aliter indigitari universam Tellurem, non aliter haberi à Philosophis maximis. *Insula* planè est Terrarum Orbis (nec magna quidem Insula) circumlit eum Pelagus. Sic Melas noster: *Hujus [Mundi] medio Terra sublimis cingitur undique Mari.* Sed anteriùs Homerus dixit, licet non verè asseverarit Hipparchus, οὐδὲν τῆς γεωγραφικῆς ἐμπειρίας οὐπερον, *Primum Geographica peritis Auctorem esse Homerum.* Sed eleganter ad Pomponii mentem quisquis ille sit Orpheus:

Κύκλος ἀκαμάπιν καθηρός οὐκεασσον,
Οὐς γαῖας δίησος φείξεις ἵκεις αμφιελίζεις.

Inde-

Inde fessi orbem Oceani, pulcreque fluentis,

Verticibus Terram qui circumpletebitur almam.

Disertius tamen Strabo, quem audire liber Lib. I. sub principium: Οὐ ποτὲ οὐκαμβίη τῶν εἰπ., περὶ τῶν μὲν ἀπὸ τοῦ αἰσθήσεως καὶ τῆς πάντης λεπτίσσαν πεντεκόπιδον ἔπη περὶ οὐκέτι γέγονεν αιθρώπους οὐδὲ περὶ ἄγαλμά τῆς τῆς αποιλθεῖσαν, Σεριστή θυλασσία, λαβὴ καλύμβρι Ωκεανόν. καὶ ὅτα δὴ αἰσθήσιοι λαβάντες τὴν Ταναγρέαν, ὁ λόγος δείκνυεν. Ceterum Terram omnem, quae habitatur, esse Insulam, primūm quidem sensu, & experientia docemur. Ubicunque enim unquam concessum fuit hominibus ad fines usque Terra progredi, Mare inventum est, quod Oceanum nominamus; & ubi sensu hoc deprehendere non licuit, ratio idem demonstrat. Ast urges me meis ipsis, &c. Insula, inquis, est; sed infinita propè, ut de Atlantide dictum. Occurrit verò Cicero, ac de totâ ipsâ Terrâ cum Atlantide, si adesset, ex vero pronunciat:

* *Omnis enim Terra, quæ colitur vobis, angusta
verticibus, lateribus latior, PARVA quedam IN-
SULA est, circumfusa illo Mari, quod Atlanticum,
quod Magnum, quem Oceanum appellatis. Atenim
Parve Insulae ingens spatium est, Pila dicitur Se-
necæ: † Ceterum in tantum nihil attollitur, ut col-
latione totius nulla sit vel maximis portio: quod nisi
est, non disceremus, Totum Orbem Terrarum PILAM*

* In some edi-
tions.

† lib. 4. Quæsi.
Cap. 11.

esse. Et ingens adhuc *Pila*, si *Punctum* reputatur, quod magnitudinem nullam habet, ut finit Ciceto. Subjicit Seneca ibidem: *At quisquis Mundum mensurâ suâ estimaverit, & Terram cogitaverit tenere Puncti locum, &c.* * Plinius: *Hæc cot portiones Terra, immò verò, ut plures tradidere, Mundi Punctus.* neque enim est aliud Terra in Universo. Addo Macrobius, qui oportunè ad rem. † *De Cælo tamen deficientibus non potest magnum videri, cum ad Cælum Terra signum sit, & Punctum, quod dividì non possit in partes.* Nihil ergo jam intererit prorsus inter Orbem Insulam, & minimam Insulam Orbis, *quia inter pusilla parum esse potest discriminis*, ut altera procli vius alterâ in profundum eat; expeditiusve isthæc sit illâ foras surrectura ex profundo. Et quemadmodum *Ubi ad conlationem immensi corporis ventum est, nihil interest quanto alterum altero sit maius*; *quia etiam si magno discrimine, tamen minima dicuntur, ut ratiocinatio est ejusdem* * Seneca, Terrena corpora pariter cum Cælo conferentis: Ita enim respectu ad Universum nullo discrimine tota Terra, ac pusillus ejus tractus, different inter se, ut secundum rerum Naturam, quæ & Universum etiam complectitur, alterum corpus altero ægrius emergat ex Mari, faciliusve;

* Lib. I. cap. 23.

† Lib. I. In Somni Scipionis cap. 3.

* ibidem.

faciliusvc; ut quotidie accidere minoribus Telluris portionibus, supra memoratum est.

Aptè igitur jam tot Rationes, tot Argumenta, dum amicè cum nobis conspirant, molire forsitan poterunt, mitigareq; renitentium, si & fors in illos inciderint, pervicaciam: Ast modò saltem insinuare sese sensim, ac leniter current; clanculum tandem, indubium est, sufficient negotium.

ALTERUM ad extremum ex duobus, quod restat, Documentum, illa proferet videlicet, quibus eludentur, frangenturque cavillationes, quæ aduersus me asperiùs dici poterunt ab aduersariis. Quod & legitimè dicantur, nec ego diffiteor, asperiùs licet magis, & asperiùs sapienter: Nihilominus elevanda invidia est. Et quanquam eam alicubi, nonnullâ ingenii pusilli argutiâ, mihi ipsi paraverim; opitulaturos tamen Viros Doctissimos, non diffidimus. Muffare nonneminem sentio jam dudum auribus: Post longam adeò saeculorum periodum, altè à Noachi usque Diluvio repetitam, præ ceteris tibi destinatum unicè constitut, propalam atcanum hoc patefacere, ac docere nos? Quod chiliades annorum quatuor latuit tot Eximiis Hominibus; Philosophis Principibus
Hæresium,

Hæresium, & Scholarum, Doctoribus Gentium, fulgentibus Ecclesiæ Luminibus; tibi duntaxat servari, ac patere demum, sequius videtur conjicere. Iniquè enim actum foret cum illis, qui in interpretandis Voluminibus Sacris sedulò desudarunt, si cæcutiens profsum desiti sunt: pruriginai verò syllabaturientis Mysterium pateficeret, hominis alioquin ferè in Sacris Litteris profani.

Atenim primum est, cui ego repugno, Unum me solum animo Id complexum fuisse. Omnibus nanque persuasum esse velim, Patres non nullos olim penitus non fugisse; potius subindicasse non semel, et si adhuc à nemine Eruditorum in illis sit animadversum. Deinde, cum objectaculum hoc planè, inquam, fastidium sit animi superbientis, & arrogantis; Aut despiciens profsus, & ineptientis, iustum ejus, præme equidem fero, mihi parum esse nocitum. Levi itaque motu illum vitabimus, & amovebimus. Stultitiae sanè adversabitur despectus. quisnam ejus rationem habeat, cui nulla ratio inest? Porro autem fastosis illisingenuam opponere moderationem, ac nostrum ingenium longè modestissimum, clypeus est conspicuus fulgore, quo superborum insolentium aciem conabor

conabor perstringere. Ego meæ mihi parvitas conscius satis sum, & eruditionis suppellestilis angustæ: hocce tamen fundo solers Molitio nostra potissimum subnititur; nostræque dexteritas, quam aucupamur, Machinationis: vade se præbente, obsidéque Divino Testimonia, quod nunquam imposuit. Immò hinc lætabundus D O M I N U S gratias petiit, quas agebet P A T R I , nimitum, Quod magnificisset semper imbecilloς, & parvos, sc̄eque illis patefecisset; magnos contrà, & sublimes, longè arceret à se, ac posthabere consuevit. Verba ejus sunt apud Matthæum cap. xi. comm. xxv.
 Εξαμολυγθεσοισι οι, πάτερ, κύριε των δογμάτων χριστος, ὅπικαιον ψυχας πεύτης δοτε τη φωνην της πνευματικην, της απεκάλυψας αὐτην τημοισι. * Consiteor tibi, Pater, Domine Cœli, & Terræ,
 Quia abscondisti haec [Maxima ejusmodi Sacra Mysteria, & abstrusiora] à Sapientibus, & Intelligentibus, & revelasti ea Parvulis. Quod repetit & D. Lucas Cap. x. comm. xxii.

Ceterū, si postquam N U M E N favit, nōs que tutatus est, quidvis præsidii aliud planè non superflueret, subderem ego, Nequaquam herculè post quadraginta secula illa, quæ anteriùs præcessere; Immò post Mille secula (vox est animæ illustris Ethnicorum, Lucii, inquam, Se-

O necæ)

* Confitemi, laudare hic est, & gratias agere, qui & Hebreosnum frequenter Sacris Bibiliis.

necæ) nec ulli nato præcluditur occasio aliquid adbuc
in Scientiis adjiciendi. Sed Eundemmet producere, nihilominus animus est, * alibi Differen-
tem luculentius; ut colophone tamen hic tem-
pestivo nostram denique jam claudat Disserta-
tionem. Multa igitur præterea, cognata NU-
MINI SUMMO, Naturæq; rerum, latere adhuc
subobscura, dum satagit adstruere; unà palam
facit, Quod nondum integrum Opus suum
impleverit Sapientia. Quando ergo illa, quæ re-
stant adbuc, in notitiam nostram perducentur?
Nunquam enim reddet ille † homuncio am-
pullatus, Thrasove. Nam tardè magna prove-
niunt, utique si labor cessat, subjiciam ego. Ast
audire, satius est, ipsum Hesperium Sophon,
tuentem sic nedum Philosophum Hesperium:
Quid sit hoc, sine quo nil est, scire non possumus: Et
miramur, si quos igniculos parum novimus Stellarum,
cum maxima pars Mundi lateat Deus? Quam
multa animalia hoc primùm cognovimus seculo? Et
quidem multa cœvenientis ævi populus, ignota nobis,
sciet. Multa seculis tunc futuris, cum memoria no-
stri exoleverit, reservantur. Pusilla res Mundus est,
nisi in illo quod querat omnis Mundus habeat. Non
semel quedam Sacratraduntur: Eleusis servat, quod
ostendat revisentibus.

* Extremo Opere
Natural. Quod.

† In corpora non
reverti, sed valer-
dis defensione. —
gen. Quatidian.

SVA NON SIMVL TRADIT. Initiatos nos credimus : in vestibulo ejus beremus. Illa arcana non promiscue, nec omnibus patent ; reducta & in interiore Sacrario clausa sunt. Ex quibus haec Aetas Aliud, Aliud, que post nos subibit, adspiciet Aetas. Quapropter nunquam senescere PHILOSOPHIAM, docuit etiam Boëtius ; ac exprimit Eam, licet plenam ævi, colore tamen vividò efflorescentem, atque inexhausto vigore.

F I N I S.

QVID QVID A ME HIC DICTVM EST,
VEL ALICVBI ALIAS, ET SVBINDE
DICETVR VBI CVNQVE, SANCTAE
ROMANAE ECCLESIAE CATHOLICAE
IVDICO, ET THEOLOGORVM ORTHO-
DOXAE CENSURAE TOTO EX CORDE SYB-
JICO EQUIDEM, AT QVE SVBMITTO.
ET QVOD EI MINVS PROBETVR, IN-
DICTVM VOLO, ABOLITVM, ET PROR-
SVS OBLITVRATVM; ITA QVE MIHI
TESTATVM HIC RELINQVI
IN AETERNVM.

NERO CLAUDIUS
CÆSAR IMP.

Ad Iudices , postquam
canere desissem.

OMNIA QVÆ FACIENDA, EQVIDEM
FECI; SED EVENTVS EST IN
MANV FORTVNÆ.

LECTORI.

DVM multiplex Opus nostrum Geographicum propè jam calcem pertingit, quod & diversas haut paucas, & quæ præter rem non sunt, complectitur Dissertatiunculas; ecce visum nobis est, ab integro Corpore illo hoc * *Aποτελεσματικόν*, quod DISSERTATIO MIRA etiam cluit, foras prævium emittere. Novitium adeò, & ultra mentem adhuc hominum, ipsum Inventum, quod in nostram, & fors non temere prorsus, venit in mentem; Senatui Eruditiorum noluimus, nec indecenti festinatione, diutiùs latere: maximè cùm denuò irretiri me quotidianè

* Particulam
avalsum. Cœ.

die obſtaculis, animadverterem; &
variis insuper fat plusculis animi di-
ſtineri ægritudinibus, quominus
magno Operi temporiūs ultimam
tandem manum quirem imponere.
Præterquām quòd, & hocce potissi-
mum eſt, Argumenti decus videba-
tur etiam poſtulare, neutiquam nunc
primūm cum aliis confundi; immo
potiūs alicubi illud debere copiam
ſui facere, à ceteris nimirum omni-
bus dispescitum, atque ſejunctum.
Ita igitur libens & ego præſtit. Dum
autem illam præſtare poſſumus An-
tiquæ Geographiæ luculentam Inlu-
ſtrationem, en Ejus ſcilicet, quæ pa-
rata propemodūm jam eſt, IDEAM ac
SERIEM.

IDEA

IDEA, ac SERIES
integri Operis.

E P I T O M A
GEOGRAPHICA, & HISTORICA
ORBIS ANTIQUI.

S I V E,
POMPONII MELÆ,
HISPANI,
DE SITU ORBIS

LIBRI III.

Recentata Editio,

Quæ genuinum ei propè nitorem reddit.

Ex Musæo, &c.

INTEGRUM OPUS EST IN TRES
PARTES TRIBUTUM.

EPI-

E P I T O M Æ
GEOGRAPHICÆ, & HISTORICÆ
P A R S I.

Vbi continentur

DISSERTATIONES PRÆVIAE